UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-TCCB
V/v rà soát tên trường, đặt biển tên và

thẩm quyền tuyển dụng, điều động, bổ

nhiệm người đứng đầu, cấp phó người

đứng đầu các đơn vị giáo dục trực

thuộc UBND cấp xã

Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường mầm non;

 Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường tiểu học;

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

 Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06/02/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc bán trú;

 Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc nội trú;

 Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngaỳ 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với

giáo dục mầm non;

 Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với

giáo dục phổ thông.

2

 Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin và đề nghị UBND các xã, phường thực

hiện các nội dung sau đây:

 1. Chỉ đạo rà soát tên của các đơn vị trường học thuộc thẩm quyền quản

lý đảm bảo quy định

 UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát lại tên

trường đảm bảo quy định. Cụ thể:

 a) Cấu trúc đặt tên

 - Cấu trúc đặt tên trường mầm non thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều

5, Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT. Theo đó, tên trường gồm: Trường mầm non

(hoặc trường mẫu giáo hoặc nhà trẻ) + tên riêng của trường.

 - Cấu trúc đặt tên trường tiểu học thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều

5, Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT. Theo đó, tên trường gồm: Trường tiểu học +

tên riêng của trường.

 - Cấu trúc đặt tên trường trung học có cấp học cao nhất là cấp trung học cơ

sở thực hiện quy định tại khoản 1, Điều 5, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT. Theo

đó, tên trường gồm: Trường trung học cơ sở (hoặc: tiểu học và trung học cơ sở) +

tên riêng của trường.

 - Cấu trúc đặt tên trường phổ thông dân tộc bán trú thực hiện theo quy định

tại khoản 1, Điều 5, Thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT. Theo đó, tên trường gồm:

Trường phổ thông dân tộc bán trú + cấp học (tiểu học; trung học cơ sở; tiểu học và

trung học cơ sở) + tên riêng của trường.

 - Cấu trúc đặt tên trường phổ thông dân tộc nội trú thực hiện theo quy định

tại điểm a, khoản 7, Điều 18 Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT. Theo đó, tên

trường gồm: Trường PTDTNT trung học cơ sở + tên riêng của trường.

 b) Việc đặt tên riêng của trường phải bảo đảm rõ ràng, minh bạch, không gây

hiểu sai về tổ chức và hoạt động của nhà trường; phù hợp với truyền thống lịch sử,

văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của dân tộc.

 c) Trường hợp tên trường chưa đảm bảo quy định, UBND xã, phường chỉ

đạo đơn vị xây dựng Đề án đổi tên đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại

Nghị định 120/2020/NĐ-CP để đảm bảo phù hợp quy định về việc đặt tên trường.

 2. Chỉ đạo việc đặt lại biển tên trường đảm bảo quy định phân cấp và

quy định về biển tên trường

 UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý

thực hiện việc điều chỉnh, đặt lại biển tên trường đảm bảo phù hợp quy định về

phân cấp quản lý tại Điều 5 Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT, Điều 9 Thông tư số

10/2025/TT-BGDĐT và quy định về việc ghi biển tên trường tại Thông tư số

52/2020/TT-BGDĐT được sửa, đổi bổ sung tại Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT;

3

và các Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT,

Thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT, Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT được sửa đổi,

bổ sung tại Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT. Cụ thể biển tên trường ghi những

nội dung sau:

a) Góc phía trên, bên trái:

- Đối với trường mầm non, tiểu học, trường trung học có cấp học cao nhất là

trung học cơ sở thì ở góc phía trên, bên trái thể hiện dòng: Ủy ban nhân dân xã,

phường.

- Đối với trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc nội trú

có cấp học cao nhất là trung học cơ sở thì ở góc phía trên, bên trái thể hiện dòng:

Ủy ban nhân dân xã, phường + tên đơn vị hành chính.

 b) Ở giữa

 Ở giữa thể hiện tên trường theo đúng quy định như hướng dẫn tại mục 1 văn

bản này. Đối với các trường học có điểm trường, tên điểm trường ghi dưới tên

trường.

 Đối với trường mầm non có sử dụng tên nước ngoài thì phải ghi bên dưới tên

tiếng Việt và cỡ chữ nhỏ hơn tên tiếng Việt.

 c) Dưới cùng là địa chỉ, số điện thoại, email, website (nếu có) của nhà

trường.

 3. Về thẩm quyền tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm người đứng đầu, cấp

phó người đứng đầu các cơ sở giáo dục thuộc UBND cấp xã

Thẩm quyền tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc Ủy ban

nhân dân cấp xã hiện nay đang quy định chưa thống nhất tại các văn bản quy phạm

pháp luật.

Liên quan đến nội dung này, ngày 11/7/2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có

Công văn số 67/SGDĐT-TCCB để báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk

Lắk về thẩm quyền tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND cấp xã để thống nhất thực

hiện (Công văn kèm theo).

Ngày 15/7/2025, UBND tỉnh đã có công văn số 0763/UBND-NVKS chỉ đạo

Sở Nội vụ tham mưu, hướng dẫn. Theo đó, UBND tỉnh giao Sở Nội vụ hướng dẫn

Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường trong việc triển khai thực hiện,

hoàn thành xong trước ngày 20/7/2025; tham mưu UBND tỉnh đối với nội dung

vượt thẩm quyền trước ngày 25/7/2025 (Công văn kèm theo).

Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đến UBND các xã, phường được biết để

triển khai thực hiện.

4

 Trân trọng./.

 (Kèm theo:

 - Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT; Thông

tư số 32/2020/TT-BGDĐT; Thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT; Thông tư số

04/2023/TT-BGDĐT;

 - Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT.)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV thuộc Sở;

- Đơn vị trực thuộc Sở (để biết);

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

 Lê Thị Thanh Xuân

		2025-07-16T11:22:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T13:35:08+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T13:35:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T13:35:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!